Eine Zusammenfassung des umschriebenen metaphysischen Verhältnisses zwischen Erkenntnis und Wollen bieten die Quaestiones disputatae de malo (q. 6 art. unicus):

„Potentia aliqua dupliciter movetur: uno modo ex parte subiecti, alio modo ex parte obiecti . . . Prima quidem immutatio pertinet ad ipsum *exercitium* actus . . . ; secunda vero immutatio pertinet ad *specificationem* actus, nam actus specificatur per obiectum. Est autem considerandum, quod in rebus naturae specificatio quidem actus est *ex forma*. Ipsum autem exercitium est ab agente, quod causat ipsam motionem; movens autem agit propter finem; unde relinquitur quod primum principium motionis, quantum ad exercitium actus, sit *ex fine*.

Si autem consideremus obiecta voluntatis et intellectus, inveniemus quod obiectum intellectus est primum principium in genere causae formalis, est enim eius obiectum ens et verum. Sed obiectum voluntatis est primum principium in genere causae finalis, nam eius obiectum est bonum, sub quo comprehenduntur omnes fines, sicut sub vero comprehenduntur omnes formae apprehensae.

Unde et ipsum bonum, inquantum est quaedam forma apprehensibilis, continetur sub vero quasi quoddam verum; et ipsum verum, inquantum est finis intellectualis operationis, continetur sub bono ut quoddam particulare bonum.

Si ergo consideremus motum potentiarum animae ex parte obiecti specificantis actum, primum principium motionis est ex intellectu; hoc enim modo bonum intellectum movet etiam ipsam voluntatem. Si autem consideremus motus potentiarum animae ex parte exercitii actus, sic principium motionis est ex voluntate.“

Das Verhältnis wechselweiser Ursächlichkeit, das zwischen Erkenntnis und Wille waltet, weist in die Tiefe der Seinsmetaphysik zurück. Wie es sich zwischen Seinswahrheit und Gut-Sein wiederfindet, so schließlich auch zwischen Seinsform (essentia) und Seinsakt (actus essendi)<sup>58</sup>. Schon der allgemeinste Begriff des Seienden, „etwas, dem Sein

<sup>58</sup> De ver. 21, 1: „Aliquod ens potest esse perfectivum dupliciter: Uno modo secundum *rationem speciei* tantum. Et sic ab ente perficitur intellectus, qui perficitur per rationem entis. Nec tamen ens est in eo secundum esse naturale; et ideo hunc modum perficiendi addit verum super ens. Verum enim est in mente . . . Alio modo ens est perfectivum alterius non solum secundum *rationem speciei*, sed etiam secundum *esse* quod habet in rerum natura. Et per hunc modum est perfectivum bonum. Bonum enim in rebus est . . .“ — De ver. 21, 3: „Verum est prius secundum *rationem*, cum sit perfectivum alicuius secundum *rationem speciei*; bonum autem non solum secundum *rationem speciei*, sed secundum *esse* quod habet in re.“ — De ver. 23, 1: Die Erkenntnis ist „una habitudo spiritualis substantiae ad res, secundum quod res quodammodo sunt apud ipsam spiritualem substantiam, non quidem secundum *esse* proprium . . . , sed secundum propriam *rationem*. Non enim lapis est in anima, sed species lapidis, sive ratio eius . . .“ (Der Wille dagegen ist ein Verhältnis, „qua substantia spiritualis refertur ad res, ut habens ordinem aliquem ad eas in seipsis existentes.“) — S. theol. I 19, 1 (nach A. Hayen [s. Anm. 76], 67): „Sicut . . . res naturalis habet esse in actu per suam formam, ita intellectus per formam intelligibilem.“ — S. theol. I—II 9, 1: „Obiectum movet determinando actum ad modum principii formalis, a quo in rebus naturalibus actio specificatur . . . Primum autem principium